SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às treze horas e cinquenta e um minutos,

na sala 210 do bloco 01, sala de apoio da coordenadoria do curso de Engenharia de Bioprocessos,

no  Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a Nonagésima Sétima  Reunião Ordinária do Colegiado  do

Curso de Engenharia de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Alto

Paraopeba.  Estavam  presentes,  sob  a  presidência da  professora  Daniela  Leite  Fabrino,  vice-

coordenadora do curso,  os professores Ana Maria de Oliveira, Enio Nazaré de Oliveira Júnior e

Isabel Cristina Braga Rodrigues. O coordenador do curso, professor Igor José Boggione Santos, e a

representante discente Maria Augusta da Conceição Alves de Oliveira justificaram a ausência.  A

vice-coordenadora agradeceu a presença de todos, dando início à reunião expondo a pauta prevista,

ficando a mesma aprovada conforme a seguir: Item um - Processos de Desvinculação: a docente

Daniela  Leite  Fabrino  apresentou  os  requerimentos  dos  discentes  de  matrículas  154250063,

164200027,  214200009,  104200065,  174200018  e  134250064  referentes  ao  Edital  nº

001/2022/DICON/PROEN/UFSJ (Para Manifestação de Ampla Defesa de Discente com Situação

Acadêmica  Irregular  na  UFSJ).  Os  requerimentos  dos  discentes  de  matrículas  154250063,

164200027,  214200009  e  174200018  foram  indeferidos  pelo  Colegiado  de  curso  (mantendo  a

desvinculação dos discentes) com base no inciso I do artigo 96 do Regimento Geral da instituição

(Art. 96. O aluno matriculado ou com a matrícula trancada é desvinculado da UFSJ e perde o direito

à vaga, nos seguintes casos: I – quando não fizer a inscrição periódica em unidades curriculares nos

prazos fixados no calendário escolar); enquanto os recursos dos discentes 104200065 e 134250064

foram deferidos (com a ressalva de regularização de toda documentação até o dia doze de agosto de

dois  mil  e vinte e dois,  uma vez  que no caso desses alunos  não  cabe mais a prorrogação da

integralização do curso para o segundo semestre de 2022); Item dois - Simpósio da Engenharia de

Bioprocessos (SIMBIO); Planilha de Biblioteca e Laboratório de Engenharia de Bioprocessos:

a vice-coordenadora Daniela Leite Fabrino informou que os assuntos do item dois da pauta já foram

previamente analisados e solucionados pelos docentes Isabel Cristina Braga Rodrigues e Igor José

Boggione Santos; Item três - Carga Horária de Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso e

Normativa:  a  professora  Daniela  Leite  Fabrino  explanou  sobre  as  questões  de  Trabalho  de

Conclusão de Curso, como qual o valor da carga horária a ser lançada ao docente orientador, prever

a entrega de um texto prévio na unidade curricular de Trabalho de Conclusão de Curso I, determinar

os critérios para compor a Banca na atividade de Trabalho de Conclusão de Curso II, cadastrar o

Trabalho de Conclusão de Curso I como pré-requisito de Trabalho de Conclusão de Curso II. Após

deliberações,  os  membros  presentes  entenderam  que  tais  sugestões  devem  ser  analisada  em

reunião conjunta  com o Núcleo Docente  Estruturante  do curso em uma próxima reunião;   Item

Pág. 1 de 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

quatro - Avaliação dos Planos de Ensino referentes ao segundo semestre de dois mil e vinte e

dois: Foi deliberado pelos membros presentes que os planos de ensino seriam divididos entre os

membros do colegiado, para análise e solicitação de mudanças, caso entendam necessário.  Item

cinco - Unidades Curriculares Projeto de Biorreatores, Cinética e Cálculo de Biorreatores e

Tópicos de Engenharia de Bioprocessos primeiro semestre de dois mil e vinte e dois: Em

virtude  do  afastamento  da  docente  Flávia  Donária  Reis  Gonzaga,  as  unidades curriculares

ministradas pela professora, foram repassadas aos docentes Gabriel de Castro Fonseca (Projeto de

Biorreatores),  Ênio Nazaré de Oliveira Júnior (Cinética e Cálculo de Biorreatores) e Daniela Leite

Fabrino (Tópicos de Engenharia de Bioprocessos). Os docentes solicitaram que a professora Flávia

Donária Reis Gonzaga fosse instruída a lançar os dados referentes às atividades executadas por ela,

o mais breve possível, nos diários das respectivas disciplinas.  Item seis -  Análise do Pedido de

Atividades Complementares da discente de matrícula 134250031:  a vice-coordenadora Daniela

Leite Fabrino esclareceu que em virtude da proximidade do teto máximo do horário previsto para esta

reunião, ela irá analisar o requerimento da discente de forma “ad referendum” do colegiado de curso.

Item  sete  -  Decisões  “Ad  referendum”:  a  professora  Daniela  Leite  Fabrino  apresentou  ao

Colegiado de Curso os subsequentes assuntos decididos  “ad referendum”  pelo coordenador e por

ela, enquanto coordenadora “pro tempore” do curso: i) definição dos critérios para classificação das

solicitações de monitoria, para o segundo período de dois mil e vinte e dois: 1º) unidades curriculares

com carga horária prática e laboratório; 2º)  disciplinas com alto índice de reprovação; 3º)  grau de

complexidade  da  unidade  curricular; 4º)  disciplinas  obrigatórias;  bem  como a  classificação  das

solicitações  de  monitorias  encaminhadas  pelos  docentes  dentro  do  prazo  estipulado  pela

coordenação do curso: 01)  Fundamentos de Físico-química Experimental,  02) Microbiologia Geral

Experimental, 03) Cultura  de  Células,  04) Laboratório  de  Engenharia  de  Bioprocessos  I,  05)

Laboratório de Engenharia de Bioprocessos II, 06) Princípios de Química Orgânica Experimental, 07)

Biologia Geral, 08) Princípios de Química Orgânica, 09) Química Analítica Aplicada a Bioprocessos,

10) Bioquímica Básica,  11)  Mecânica dos Fluidos  em Bioprocessos,  12) Tópicos em Operações

Unitárias  II,  13)  Análise  Instrumental  Aplicada  a  Bioprocessos,  14) Cálculo  Numérico,  15)

Transferência de Calor, 16) Modelagem e Dinâmica de Bioprocessos e 17) Transferência de Massa.

A docente Daniela  Leite Fabrino informou que as solicitações enviadas  pelas  professoras  Dalila

Moreira  da Silveira e  Elídia  Maria  Guerra,  após  o  prazo  determinado  pela  coordenação  para  o

encaminhamento  dos pedidos  de  monitoria,  foram  indeferidas;  ii) deferimentos  dos  pedidos

(realizados, entre os dias 11.05.2022 a 06.07.2022, via formulário eletrônico publicado na página do

curso)  de  contagem  de  horas para  atividades  complementares  dos  discentes de  matrículas

144250053, 204200001, 154250022, 144250051, 164250015, 174250026, 164200049 e 144250052;

iii) deferimento do pedido (realizado no dia 20.06.2022, via formulário eletrônico publicado na página

do curso) de tratamento especial da discente de matrícula 174250061; iv) deferimentos dos pedidos

Pág. 2 de 3

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

(realizados, entre os dias 13.05.2022 a 06.07.2022, via formulário eletrônico publicado na página do

curso)  de  equivalência e/ou aproveitamento de estudos  dos discentes de matrículas  164200032,

224200007, 144250051, 134250031. Os membros presentes ratificaram unanimemente as decisões

“ad  referendum” acima  relatadas.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  vice-coordenadora do  curso,

Daniela Leite Fabrino, agradeceu a presença de todos. A reunião foi encerrada às  quinze  horas e

dezoito minutos, e para constar, eu, Renata Dornelas de Siqueira, lavrei a presente ata que, após ser

aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 12 de julho de 2022.

Prof. Igor José Boggione Santos/Coordenador do curso AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Prof.ª Daniela Leite Fabrino/Vice-Coordenadora__________________________________________

Prof.ª Ana Maria de Oliveira/Membro Docente ____________________________________________

Prof. Enio Nazaré de Oliveira Júnior/Membro Docente _____________________________________

Prof.ª Isabel Cristina Braga Rodrigues/Membro Docente ___________________________________

Maria Augusta da Conceição Alves de Oliveira/Membro Discente AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Pág. 3 de 3

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata_97_Colegiado_BIO/2022 - CEBIO (12.50)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/09/2022 17:31 )
ANA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1671338

 (Assinado digitalmente em 19/09/2022 20:03 )
DANIELA LEITE FABRINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEBIO (12.50)

Matrícula: 1349713

 (Assinado digitalmente em 19/09/2022 19:13 )
ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1748672

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 00:31 )
ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 2029466

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o1 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 19/09/2022

código de verificação: e81ca5c17d

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf